✠ E con il tuo spirito

VANGELO

✠ Passione del Signore secondo Matteo

✠ Gloria a te, Signore.

In quel tempo: Gesù disse ai suoi discepoli: + Voi sapete che fra due giorni è la Pasqua, e che il Figlio dell'uomo sarà consegnato per essere crocifisso. C. Allora i principi dei sacerdoti e gli anziani del popolo si radunarono nell'atrio del sommo sacerdote che si chiamava Caifa, tennero consiglio per impadronirsi di Gesù con un tranello, e farlo morire. Ma dicevano: S. Non durante la festa, perché non nasca tumulto nel popolo. C. Mentre Gesù si trovava in Betania, in casa di Simone il lebbroso, si accostò a lui una donna, che aveva un vaso di alabastro contenente un profumo molto caro, e glielo sparse sul capo mentre egli stava a mensa. Veduto ciò i discepoli furono indignati, dissero: S. Perché questo spreco? Questo profumo si poteva vendere caro, e darne il prezzo ai poveri. C. Ma Gesù se ne accorse e disse loro: + Perché inquietate questa donna? È buona l'azione che essa ha fatto verso di me; poiché di poveri ne avete sempre con voi, ma non avrete sempre me. Versando questo profumo sul mio capo, ella l'ha fatto per la mia sepoltura. In verità vi dico che per tutto il mondo, dovunque sarà predicato questo Vangelo, anche ciò che ella ha fatto sarà raccontato in memoria di lei. C. Allora uno dei dodici, che si chiamava Giuda

Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et cunctæ familiæ tuæ, quæsumus, Domine, ut placatus accipias: diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Quam oblationem tu, Deus, in omnibus, quæsumus, benedictam, adscriptam, ratam, rationabilem, acceptabilemque facere digneris: ut Corpus, Sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri Jesu Christi.

Qui pridie quam pateretur, accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas, et elevatis oculis in cælum ad te Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens, benedixit, fregit, deditque discipulis suis, dicens: Accipite, et manducate ex hoc omnes.

HOC EST ENIM CORPUS MEUM.

Simili modo postquam cœnatum est, accipiens et hunc præclarum Calicem in sanctas ac venerabiles manus suas: item tibi gratias agens, benedixit, deditque discipulis suis, dicens: Accipite, et bibite ex eo omnes.

HIC EST ENIM CALIX
SANGUINIS MEI,
NOVI ET ÆTERNI TESTAMENTI:
MYSTERIUM FIDEI:
QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS
EFFUNDETUR
IN REMISSIONEM PECCATORUM.

Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.